
34 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Podle stanoviska Klimatické koalice musí být snižování emisí nejen rychlé, ale také spravedlivé a nesmí 
na ně doplatit lidé s nízkými příjmy. Kromě doporučení co nejrychleji ukončit těžbu a spalování uhlí 
v Česku se stanovisko dále vyjadřuje také k potřebě zásadního navýšení podílu energie z obnovitelných 
zdrojů, či nutnosti významného zvyšování energetické účinnosti.

"Zvýšený cíl - ať už 55 nebo 65 procent - znamená, že se budeme muset rozloučit se spalováním uhlí o dost 
dříve a zároveň daleko rychleji rozhýbat obnovitelné zdroje. Máme v tomto vlastně obrovskou výhodu proti 
většině jiných států EU. Útlum uhlí přináší velké snížení emisí a potenciál obnovitelných zdrojů je téměř nevy-
užit. Volné střechy rodinných domů, škol, radnic či nemocnic se stávají významnou příležitostí pro domácnosti 
či obce," řekl Jiří Koželouh z Hnutí DUHA.

Přehled kroků vedoucích k přijetí nového klimatického cíle EU pro rok 2030

• 10. 9. Výbor Evropského parlamentu pro životní prostředí v rámci hlasování o evropském klimatickém 
zákonu schválil cíl 60 % snížení emisí do roku 2030

• 16. 9. Evropská komise oznámila svůj návrh na cíl 55 % snížení emisí do roku 2030 + zveřejnění 
analýzy dopadů plnění navýšeného cíle

• 5. 10. hlasování o klimatickém cíli navrženém výborem pro ŽP Evropského parlamentu v rámci 
plenárního zasedání EP

• 15.-16.10. - jednání Evropské rady na úrovni premiérů členských států - diskuse o klimatickém cíli pro 
rok 2030

• Říjen až prosinec 2020 - další vyjednávání mezi Radou, Evropskou komisí a Evropským parlamentem

• Prosinec 2020 - očekávané schválení nového cíle

KLIMATICKÁ KOALICE je platformou českých nestátních neziskových organizací, které se zabývají 
zejména ochranou životního prostředí, rozvojovou spolupráci a humanitární pomocí. Jejími členy jsou: 
Adra, o.p.s., Automat, Calla - sdružení pro záchranu prostředí, CARE Česká republika z.s., Centrum pro 
dopravu a energetiku, CI2, o.p.s., Česko proti chudobě, Česko za klima, Člověk v tísni, ČSOP JARO 
Jaroměř, Doctors for future, Educon, Ekologický institut Veronica, Ekumenická akademie Praha, FoRS 
- České fórum pro rozvojovou spolupráci, Frank Bold, Glopolis - Pražský institut pro globální politiku, 
Greenpeace ČR, Hnutí DUHA, Charita ČR, Klimatická žaloba, Koalice proti palmovému oleji, Limity 
jsme my, Nadace Partnerství, Na mysli, z.ú., Přátelé přírody ČR, Rada pro mezinárodní vztahy, Rodiče 
za klima Liberec, STUŽ - Společnost pro trvale udržitelný život, Zelený kruh.

Zdroj: www.econnect.cz


